Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 2, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: 0251.3822.501 - Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2026
V/v tăng cường tiêm chủng vắc xin

và các biện pháp phòng, chống
bệnh bại liệt trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
và các đoàn thể tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan ngành dọc tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;
- Các doanh nghiệp nhà nước tỉnh;
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 247/CĐ-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng,
chống bệnh bại liệt;

Nhằm chủ động, kịp thời phòng, chống bệnh bại liệt và bảo vệ kết quả đạt
được trong xử lý bệnh bại liệt trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các
cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương và toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh thực
hiện một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị

a) Tăng cường chỉ đạo, phổ biến đến các cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động tại đơn vị và các đơn vị trực thuộc triển khai quyết liệt công tác
phòng, chống bệnh bại liệt.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, khuyến khích mọi người dân cùng
tự giác chủ động thực hiện, không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng
chống dịch bệnh.

2. Giao Sở Y tế

a) Tăng cường chỉ đạo, hỗ trợ các đơn vị trực thuộc, các cơ sở tiêm chủng
trên địa bàn tỉnh triển khai tiêm chủng vắc xin phòng, chống bệnh bại liệt, đặc
biệt đẩy nhanh việc tiêm chủng bù liều cho trẻ để đạt mức độ bao phủ trên 95%
theo từng địa bàn xã, phường.

2

b) Tăng cường giám sát liệt mềm cấp (AFP) đối với trẻ dưới 15 tuổi và
giám sát môi trường tại các địa bàn nguy cơ; kịp thời điều tra, xử lý ổ dịch (nếu
có), không để lây lan.

c) Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng
bệnh cho người dân; cung cấp các tài liệu, sản phẩm, thông điệp truyền thông về
phòng chống dịch bệnh phù hợp với phong tục, tập quán, ngôn ngữ của từng địa
phương.

d) Chủ động cung cấp, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các
cơ quan truyền thông, báo chí và các đơn vị liên quan truyền thông các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh.

đ) Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức cho cán bộ y tế về giám sát,
phòng chống dịch bệnh, các biện pháp xử lý ổ dịch, hướng dẫn chẩn đoán, điều
trị, cấp cứu, chăm sóc người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn và các biện pháp
phòng, chống lây nhiễm.

e) Rà soát, đảm bảo đầy đủ nguồn lực sẵn sàng cho các tình huống dịch
bệnh theo phương châm 4 tại chỗ. Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát hỗ trợ
tuyến dưới, đặc biệt tại các địa bàn có ổ dịch hoặc tỷ lệ mắc cao.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo

Tăng cường chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai các biện pháp phòng,
chống bệnh bại liệt theo hướng dẫn của ngành Y tế; phối hợp chặt chẽ với Sở Y
tế vận động các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch và tổ chức rà
soát tiền sử tiêm chủng của học sinh dưới 15 tuổi để tiêm chủng bù liều theo quy
định.

4. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh, truyền
hình Đồng Nai

Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt, đặc
biệt khuyến nghị các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ; thông tin thường
xuyên, đầy đủ, chính xác về tình hình dịch bệnh; kịp thời ngăn chặn, xử lý thông
tin không đúng về bệnh bại liệt.

5. Giao Sở Tài chính

Phối hợp Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí kịp thời cho hoạt
động phòng, chống dịch bệnh, chuẩn bị sẵn sàng nguồn kinh phí dự phòng trong
trường hợp dịch bệnh bùng phát, kéo dài theo quy định.

3

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức
chính trị - xã hội tỉnh

Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội
các cấp phối hợp với chính quyền địa phương vận động nhân dân chủ động thực
hiện các quy định về phòng, chống bệnh bại liệt  theo hướng dẫn của ngành Y tế
và đặc biệt khuyến nghị các gia đình đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ.

7. UBND các xã, phường

a) Chủ động theo dõi tình hình bệnh bại liệt trên địa bàn; kiểm tra, giám
sát công tác phòng, chống dịch, đảm bảo chủ động, sẵn sàng và kịp thời ứng phó
với các diễn biến có thể xảy ra của dịch bệnh.

b) Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường trên địa bàn rà soát các trẻ chưa tiêm
đủ liều vắc xin để thực hiện tiêm chủng bù liều theo hướng dẫn của Bộ Y tế; cập
nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các khuyến cáo phòng bệnh cho người
dân; rà soát, đảm bảo đầy đủ nguồn lực sẵn sàng cho các tình huống dịch bệnh.

c) Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể và hướng dẫn người dân phối hợp với
ngành Y tế triển khai quyết liệt công tác phòng, chống bệnh bại liệt.

d) Tăng cường truyền thông các quy định, các biện pháp phòng bệnh theo
hướng dẫn của ngành Y tế, nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống
dịch bệnh, tự bảo vệ sức khỏe của bản thân và sức khỏe cộng đồng, xã hội.

đ) Đảm bảo cấp kinh phí kịp thời cho công tác phòng, chống dịch.

e) Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra, giám sát việc thực
hiện. Báo cáo kịp thời tình hình dịch về UBND tỉnh (qua Sở Y tế tổng hợp) để
chỉ đạo kịp thời.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban ngành, cơ
quan, đoàn thể, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ
đạo trên. Sở Y tế là cơ quan đầu mối theo dõi, giám sát, kịp thời báo cáo, tham
mưu Chủ tịch UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh bại liệt
trên địa bàn tỉnh đạt kết quả tốt./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (KGVX);
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KTNS, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-01-18T20:41:26+0700

		2026-01-19T08:32:48+0700

		2026-01-19T08:32:42+0700

		2026-01-19T08:32:42+0700

		2026-01-19T08:32:42+0700

		2026-01-19T08:32:58+0700